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Abstrakt

Tato práce se věnuje možné metodě výuky angličtiny jako cizího jazyka na prvním

stupni základní školy s využitím prvků dramatické výchovy. Shrnuje metodické směry

cizojazyčné výuky, popisuje a srovnává hlavní metody dramatické výchovy a metody

anglického jazyka.

V práci se zabývám tématikou dramatické hry a didaktickou hry, metodám výuky,

principům cizojazyčné výuky. V další části se práce věnuje aplikaci jednotlivých metod

dramatické výchovy jako je vstup do role, etuda, pantomima a improvizace do výuky

angličtiny, popisuje lekce anglického jazyka vedené těmito metodami, včetně záznamu o

průběhu jednotlivých lekcí. Tato práce je příkladem užití konkrétních metod.

Klíčová slova

Anglický jazyk, dramatická výchova, metoda, didaktická hra, dramatická hra, zásady

cizojazyčné výuky, jazyková úroveň, rámcový vzdělávací program

Abstract

This bachelor´s thesis deals with teaching English as a foreign language at primary

school. This thesis summarizes methodological approaches to teaching foreign languages,

describing and comparing the predominant methods of drama education and teaching English.

Furthermore the thesis describes and compares educational and dramatic games. Later,

this bachelor´s thesis explores the application of specific methods of drama education (for

example role playing game, pantomime and improvisation) in specific English lessons. Thus,

this thesis provides examples of using specific drama methods in teaching English.

Keywords

English, drama, methods, educational game, dramatic game, principles of foreign

language teaching, language level, curriculum
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TEORETICKÁ ČÁST

1. Úvod

Téma bakalářské práce jsem si zvolil hned na začátku druhého ročníku, kdy jsem ke

kombinovanému studiu na DAMU působil druhým rokem jako učitel anglického jazyka a

dramatické výchovy na ZŠ Chmelnice na Praze 3. Přišlo mi ideální vytvořit projekt

(respektive blok osmi lekcí), který lze využít prakticky a hlavně naplánované lekce ihned

aplikovat. Rozhodoval jsem se, u jaké třídy prvního stupně realizovat tento projekt. Třetí

ročník byl pro mě výhodný v tom, že třetí třídu jsem učil už podruhé, věděl jsem, co děti čeká,

kde si mohu dovolit použít metody dramatické výchovy na rozdíl od čtvrtého ročníku, kde

jsem anglický jazyk učil prvním rokem. Nakonec jsem si pro svoji práci zvolil čtvrtý ročník, a

to ze tří hlavních důvodů: První důvod je ten, že jsem již tyto třídy učil druhým rokem, tudíž

jsem skupiny znal a zároveň už mají nějaké znalosti cizího jazyka i technik a metod

dramatické výchovy (ve škole mají vždy ve třetím ročníku mediální a dramatickou výchovu).

Druhým důvodem je fakt, že na rozdíl od třeťáků jsou skupiny na cizí jazyk ve čtvrté třídě

půlené - tedy bylo ve 4. A třináct dětí a ve 4. B dětí čtrnáct. Posledním, a hlavním důvodem,

bylo téma projektu, které může být pro tuto práci schůdné.

Témata, která jsem chtěl zpracovat pro svoji práci, byla roční období a volný čas. Až

samotná realizace projektu ukázala, že na tato témata by bylo potřeba hodin minimálně

šestnáct, proto bylo zrealizováno jen téma ročních období. Z důvodu zpracování tohoto

tématu ve školním vzdělávacím programu na měsíc prosinec byl projekt realizován ve dnech

12. - 22. prosince 2016.
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 První kapitoly této práce nejsou věnovány samotnému projektu, ale teoretickému

základu a východiskům pro jeho vznik. Kapitoly se dotýkají témat z obecné didaktiky,

didaktiky cizích jazyků, dramatické výchovy, vývojové psychologie a z pedagogiky (včetně

kurikulárních dokumentů).
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2. Anglický jazyk a Rámcový vzdělávací program

pro základní vzdělávání

Předmět anglický jazyk je zařazen v rámcovém vzdělávacím programu (dále jen RVP) do

vzdělávací oblasti jazyk a jazyková komunikace. Cíle této vzdělávací oblasti jsou vnímání a

postupné osvojování cizího jazyka k získávání a předávání informací, vyjadřování potřeb,

prožitku, sdělení názorů, vystoupení na veřejnosti, kulturní projev a projev sebe sama.

Výuka cizího jazyka obsahuje čtyři hlavní složky výuky - poslech a jeho porozumění,

mluvený projev, čtení s porozuměním, psaní. Žáci čtvrtého ročníku jsou podle RVP

ve druhém období. Žáci by měli naplnit jednotlivé očekávané výstupy cizího jazyka, které

jsou právě v RVP zakotveny.

2.1. Poslech a jeho porozumění

Očekávaným výstupem je, že žák je schopen porozumět jednoduchým textům a větám,

pomalému projevu pedagoga. Tuto kompetenci mohu naplňovat metodou pedagoga v roli,

zadáváním instrukcí pro jednotlivé hry, ale i převyprávěním příběhů.

2.2. Mluvený projev

Žák je schopen jednoduchého rozhovoru, sdělit jednoduché informace o sobě, rodině,

škole, o svém volném čase a o dalších osvojených tématech, odpoví na jednoduché otázky

týkající se jeho samotného, jeho rodiny, školy, jeho volného času a jim osvojených témat. Zde

je potenciál vytvořit dramatickou situaci a vstoupit do role.

2.3. Čtení s porozuměním

Žák je schopen vyhledat potřebnou informaci v jednoduchém textu, který se vztahuje

k osvojeným tématům. Rozumí krátkým textům z běžného života s pomocí vizuální opory.

Pro naplnění kompetence lze dosáhnout například popisem prostředí, cizojazyčným

zadáváním témat etud a živých obrazů, zadáváním instrukcí pro hru.
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2.4. Psaní

Žák napíše krátký text s použitím jednoduchých vět a slovních spojení o sobě, rodině,

činnostech a událostech z oblasti svých zájmů a každodenního života. Vyplní osobní údaje do

formuláře. Toto lze opět naplnit vstupem do role a získáváním informací o postavě, nebo při

titulkování živých obrazů.

V RVP je kladen důraz na propojení složek cizího jazyka prostřednictvím reálných

informací. Realitu a její přiblížení v cizím jazyce považuji za jeden z principů výuky cizího

jazyka. V dramatické výchově je hlavním principem fikce. Prostřednictvím fikce a vstupu do

role, prožitím příběhu celou osobností, si mohou vyzkoušet modelové/smyšlené situace, které

lze později aplikovat na sobě samých a využít v reálném životě.

Všechny čtyři výše zmíněné oblasti jsou i nejběžnější metody výuky cizího jazyka -

poslech nahrávek, jejich analýza a překlad, rozhovory a modelové situace na dané téma

s probíranou slovní zásobou, čtení textu a práce s učebnicí, písemné vyjádření, překlad vět. U

mladších žáků je zapojován pohyb (především hry na rozehřátí - WARM-UP EXCERCISES),

pantomima (pro osvojení nové slovní zásoby), rytmus a rytmická cvičení (nejčastěji v podobě

básniček a písniček). Tyto metody výuky jsou zapojovány okrajově, spíše jako metody pro

aktivizaci žáků nebo pro dynamickou stavbu hodiny.

Tyto metody vyučování jsou zmíněny i v našem školním vzdělávacím programu ZŠ

Chmelnice. Metody a formy práce jsou založeny na pozorování, poslechu, imitaci, tvořivých

činnostech a hře.
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3. Jazyková úroveň

Důležitým faktorem při tvorbě projektu byl věk dětí, jejich znalosti a vědomosti

z anglického jazyka.

V takto dlouhém bloku se prolíná didaktická hra s hrou dramatickou. Je obtížné vysvětlit

gramatické jevy pouze hrou. Hry a cvičení se nabízejí na procvičení slovíček.

Děti ještě nejsou schopny vytvářet gramatické konstrukce, jednat v situaci v cizím jazyce.

Nedovoluje jim to hlavně jejich jazyková úroveň. Děti jsou v zásadě schopny odvodit význam

větných konstrukcí (hlavně při zadávání instrukcí) bez zásadní znalosti gramatických jevů. Na

základě známých slovíček, poslechu učitelova projevu a nápodoby a kontextu jsou schopny

přeložit například budoucnost, aniž by znaly použití slovesa WILL.

Ke konci prvního pololetí mají mít děti ve čtvrtém ročníku osvojenou slovní zásobu

z tematických okruhů: koníčky a volný čas, oblečení, vybavení domácnosti, roční období,

počasí. Z gramatiky znají přítomné tvary sloves CAN, HAVE, LIKE, BE.

Ke konci prvního pololetí mají děti v pátém ročníku mít osvojenou slovní zásobu z témat


[…]


právě v cílové skupině. Další bakalářská práce je Využití prvků dramatické výchovy při výuce

anglického jazyka v 5. třídách autorky Jaroslavy Davidové, obhájena na Pedagogické fakultě

Karlovy univerzity. Ta se ale věnuje jen teoretickému podkladu pro výuku angličtiny

dramatickými metodami, na rozdíl od mé práce, která v sobě zahrnuje i praktický projekt,

odvedené hodiny a konkrétní použití jednotlivých metod.

Projekt funguje, samozřejmě potřebuje úpravy. Po úpravách by projekt mohl

proběhnout znovu, v příštím školním roce.

Výuka neprobíhala pouze v anglickém jazyce, řada věcí musela být vyřčena česky.

Proto jsem zvolil projev tak, že se situace, zadání, popis nejprve řekl v angličtině a následně

jsem hned projev přeložil do češtiny.

Text a příběh je v těchto lekcích důležitý jako spojující prvek, který nám dodává

leitmotiv lekcí. Samozřejmě by se dalo pracovat úplně s jiným příběhem, nebo by se

příběhem dali účastníci pouze motivovat pro práci a následně s příběhem vůbec nepracovat.

Pohádku vnímám jako dobrou formu textu pro tuto věkovou skupinu.
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Mimo jiné může práce posloužit jako inspirace pro učitele nejen na prvním stupni, jak

využít metody dramatické výchovy do výuky nejen anglického jazyka.

Pro tvorbu projektu a vedení projektu jsem využil i poznatky vývojové psychologie,

rozdílnost hry dramatické a didaktické, které uvádím v úvodu práce. Tyto kapitoly mi přišly

naprosto nezbytné pro vytvoření projektu, o informace z teoretické části se projekt velmi

opírá. Celkově výuka cizího jazyka stojí na určitých obecně známých principech, může

fungovat při správné volbě vyučovacích metod, které jsou v teoretické části také zmíněny.

Znalost teoretických poznatků a znalost možností vnímám jako nezbytný krok před

pedagogickou praxí.
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Přílohy

Příloha č. 1 – originální znění předlohy

MY FIRST FAIRY TALES – THE TWELVE MONTHS

MOJE PRVNÍ POHÁDKY – O DVANÁCTI MĚSÍČKÁCH

Autor: Mgr. Sylva Doležalová

Characters : Mary, Stepmother, Stepsister, the Twelve Months

Mary (with a sigh) - I have to wash up and clean the windows. Too much work for me.

(she is working)

Stepmother - You, my dear daughter, sit and have a rest.

And you, Mary, clean the house and make dinner. And hurry up!

Mary - Yes, mum.

Stepsister (lazing) - I want to eat some fruit. Peaches!

Mary- Peaches? And what about nuts? I like nuts.

Stepsister- I don´t like nuts, i like peaches. And I want to eat peach!

Stepmother - Mary, go to the forest and bring some peaches.

Mary - It is January now, how can I find peaches in the snow?

Stepmother - Stop talking and go! And don´t come back without violets!

(Mary goes to the forest and she comes to a place where twelve men are sitting in a ring. The

first man has got a sceptre in his hand)

The 1st man - Who are you? And what are you doing here in the frost?

Mary - I am Mary and I am looking for some peaches for my stepsister.

And who are you?

Men - We are twelve Months and we command the weather.

The 1st man - I am January.

The 2nd man - I am February.

(all Months say their names)
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January - Poor girl, how can you find peaches in the snow? But we can help you.

Our brother August takes the sceptre.

(he passes the sceptre to the eigth man)

August - Out is frost and out is snow.

Let some peaches start to grow!

(the violets appear round)

Mary - Oh, thank you very much for your help. (she goes home)

Stepmother - Mary, have you got the peaches?

Mary - Here you are.

(the stepsister throws the violets on the floor)

Stepsister - I want some strawberries.

Stepmother - Mary, go to the forest and bring some strawberries.

Mary - Oh, how can I find strawberries in the snow?

Stepmother - Stop talking and go! And don´t come back without strawberries!

(Mary goes again to the forest)

January - Oh Mary, what are you doing here again?

Mary - I am looking for some strawberries for my stepsister.

January - Poor girl, we can help you.

Brother June, take the sceptre.

June - Out is frost and out is snow.

Let strawberries start to grow!

(the strawberries appear round)

Mary - Thank you very much for your help. (she goes home)

Stepmother - Mary, have you got the strawberries?

Mary - Here you are.

(the stepsister throws the strawberries on the floor)

Stepsister - I want an apple.

Stepmother - Mary, go to the forest and bring some apples. And don´t come back without

them!

(Mary goes to the same place again)
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January - Oh Mary, what are you looking for now?

Mary - Apples.

January - We will help you for the last time.Brother September, take the sceptre.

September - Out is frost and out is snow.

Let good apples start to grow!

(the apples hang on the trees)

Mary - Thank you, good friends!

Stepmother - Back again! And apples?

Mary - Here you are.

(the stepsister tries one apple and spits it on the floor)

Stepsister - Mum, let´s go to the forest and bring a lot of fruit only for me.

Stepmother - And you Mary, brush the floor.

(they come to the twelve Months)

Stepmother + Stepsister – We want a lot of fruit! Give us the fruit! Now!

January (angrily) - Here is frost and here is snow.

Let the coolness start to grow!
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Příloha č. 2- Fotodokumentace projektu

(obr. 1 - Počasí, 4. B)

(obr. 2 - Pantomima- Světnice, 4. B)
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(obr. 3 - Mary a její povinnosti, 4. A)

(obr. 4 - Mary a její povinnosti, 4. B)

70

(obr. 5 - Práce s Orffovými nástroji, 4. B) (obr. 6 – Etudy, pokračování příběhu, 4. B)
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 (obr. 7 - Druhy počasí, 4. B) (obr. 8 - Trh, 4. B)