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Martin Šíp se ve své bakalářské práci zabývá aplikací dramatickovýchovných
metod na výuku angličtiny ve dvou čtvrtých třídách a v páté třídě. Svůj projekt
realizoval na Základní škole Chmelnice v Praze 3, kde na 1. stupni učí, proto mohl své
lekce připravovat s vědomím, jakým žákům jsou určeny, jakou mají jazykovou úroveň
a také s čím může v daných skupinách počítat při zařazování dramatickovýchovných
metod. To se projevilo na kvalitě projektu. Projekt lze hodnotit jako úspěšný, byť ne
vše vyšlo podle autorových představ. Ocenit je třeba to, že Martin Šíp dokáže sporná
místa svého projektu adekvátně reflektovat a uvažovat o tom, jaké úpravy by lekcím
při další realizaci prospěly.

Těžištěm práce je blok lekcí pro čtvrté třídy, pro který si Martin Šíp zvolil
pohádku O dvanácti měsíčkách. Ta mu poskytla vcelku vhodný materiál k učivu, které
měl v plánu probírat (slovní zásoba týkající se ovoce a zeleniny, některá pomocná a
modální slovesa, některé ustálené vazby atd.). I když M. Šíp musel neustále zvažovat,
do jaké míry respektovat pohádkový příběh a do jaké míry se podřídit cílům
souvisejícím s jazykovým učivem, poradil si při plánování lekcí vcelku dobře – až na
některé výjimky.

V úvodní lekci (která je jinak postavena velmi pěkně) vidím jako problematické
to, že jako učitel-muž vstoupil do role dívky (Marušky). Mám za to, že právě to mohlo
způsobit u jedné skupiny problémy s přijetím této postavy. Kdyby byl tento krok
nastaven jinak, např. tak, že by vstoupil do role souseda, který by také mohl dobře
vypovídat o tom, jak to v domě, kde bydlí Maruška s macechou a nevlastní sestrou
chodí, možná by byl přijat dětmi se vší vážností a expozice příběhu by byla také
odpovídajícím způsobem zajištěna.

Lekce Za zvuků měsíců si nejsem jist, zda je tu nutné operovat s orffovským
instrumentářem, aby vznikl zvukový podklad pro rituál. Myslím, že v tomto kroku
laborování s Orffovými nástroji spíše odvádí pozornost od podstaty věci. Důležitější je
tu přece hledání toho, co patří ke kterému měsíci. Domnívám se, že „rituální hudbu“
by mohl klidně obstarat učitel. Ostatně autor k podobnému závěru došel na základně
zkušeností sám (viz s. 53).

Nad lekcí Sestra, matka a Leden si kladu otázku, zda je šikovné dát dětem na
vybranou, jestli budou jako Leden vstřícní k Matce a Sestře, nebo ne. V tomto případě
pokládám za důležité respektovat pohádku, tedy to, že byly odmítnuty a potrestány.
Což by bylo dobře možné využít právě i pro výuku angličtiny, protože důvodem
k odmítnutí může být i to, že nedokázaly Ledna zdvořile a skromně požádat. Mám za
to, že by to mohla být příležitost připomenout, jakými slovy a formulacemi žádala
měsíce Maruška, a jak teď žádají Matka a Dcera, a děti by pak mohly hledat eventuální
vhodné formulace, aby se měsíce neurazili. Také závěrečný úkol – hledat různé konce
příběhu – mně nepřipadá vhodný pro práci s pohádkou, jejíž děj je obecně známý (a
lze předpokládat, že i některé děti ho budou znát).

Lekci postavenou na detektivce (Robbery) pokládám za velmi zdařilou. Dobře
se v ní spojuje atraktivní fabule, která může být zajímavá pro děti deseti- až
jedenáctileté, a současně příběh o loupeži poskytuje výborný materiál pro jazykovou

výuku (oživení a obohacení slovní zásoby, procvičování minulých časů, rozvoj
dovednosti formulovat ústně i písemně – viz psaní zpráv do novin).

Praktické části, jež je těžištěm bakalářské práce, předchází tzv. teoretická část,
v níž Martin Šíp stručně vysvětluje některé pojmy, které pro svou práci pokládá za
důležité (metoda, hra atd.), a formuluje východiska nebo danosti, s nimiž musí počítat
(očekávané výstupy stanovené RVP, zásady výuky cizího jazyka, jazyková úroveň
žáků, specifika mladšího školního věku z hlediska vývojové psychologie).

Užitečná je úvodní rekapitulace výstupů v anglickém jazyce, které stanovuje
RVP, zejména tím, že jsou rovnou vztaženy k potenciálu, jimiž disponují
dramatickovýchovné metody a techniky.

V dalších kapitolách teoretické části se však autor na mnoha místech spokojuje
s příliš obecnými formulacemi, nejednou založenými na krátkých spojeních. Např.
v kapitole o metodě: „Prvotní metodou byla nápodoba, později se k ní přidávaly
metody další – vyprávění, přednáška, diskuse.“ (s. 14) Nebo v kapitole Vývojová
psychologie: „Tvořivé myšlení přináší více řešení na rozdíl od školního, většinou
jednoho správného.“ (s. 25)

V textu často narazíme na neobratné, příliš zkratkovité nebo i sporné
formulace, např.: „Hra [...] je podložena fikcí...“ (s. 14), „Hlavní myšlenkou metody je,
že jazyk je soubor návyků...“ (s. 16), „S porovnáním s mateřským jazykem je orální
projev v cizím jazyce minimální.“ (s. 18), „Hrou označujeme chování, které střídá
aktivace a uskutečňuje model skutečnosti.“ (s. 21) atd.

Vysvětlení by vyžadovala velmi zkratkovitá formulace „Prostřednictvím hry se
dítě učí nepřímo.“ (s. 21) Může autor vysvětlit, jak to myslí? Co má na mysli
„nepřímým“ učením, a co – hypoteticky – „přímým“?

Závěr práce je stručným shrnutím některých zkušeností, které Martinovi Šípovi
z projektu vyplynuly. Očekával bych, že se autor pokusí i o zobecnění tohoto typu
aplikované dramatické výchovy (aplikace dramatickovýchovných metod a technik na
výuku cizího jazyka) a že z realizace svých lekcí vyvodí některé závěry pro další práci
tohoto typu. Při obhajobě by bylo dobře, aby autor rozvedl, jak by ve výuce anglického
jazyka dramatickovýchovnými metodami a technikami postupoval v budoucnu (viz
jednu ze závěrečných otázek).

Bakalářská práce Martina Šípa přináší užitečné podněty pro výuku cizího
jazyka dramatickovýchovnými metodami a technikami v práci s dětmi mladšího
školního věku. Odpovídá požadavkům kladeným na bakalářskou práci, je logicky
členěná a opírá se o relevantní literaturu, především o práce Radomíra Choděry a
Josefa Hendrycha (i když by bylo možné najít další prameny, včetně časopiseckých
statí, a opřít se i o bakalářské práce Karolíny Stehlíkové a Jaroslavy Davidové – obě
autor jen letmo zmíní v závěru, ale zjevně s nimi nepracuje a ani je neuvádí v seznamu
literatury).

Práci doporučuji k obhajobě a předběžně navrhuji klasifikaci C.
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Otázky k obhajobě:
- Jakou výhodu mají dramatickovýchovné metody a techniky ve výuce cizím jazyků?
Co ze svých zkušeností vyvozuje autor pro příště, co se mu osvědčilo, čemu by se
naopak vyhnul, na co by si dal pozor atp.?

- Může autor podrobněji rozvést rozdíly mezi didaktickou a dramatickou hrou?
Problematice se sice věnuje v kapitole Hra, ale spokojuje se tu jen s několika dílčími
poznámkami a s velmi obecnými formulacemi. Zejména by bylo dobře vztáhnout tuto
problematiku speciálně k výuce cizího jazyka a doložit to příklady z výuky angličtiny
na prvním stupni ZŠ na základě zkušeností, které získal.